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Tarifanpassung und neue Vorteile ab 1. Januar 2025 
Gruppenfahrkarten und Rufbus-Angebote für den gesamten Landkreis 
 
Die Verkehrsgesellschaft Vorpommern-Rügen (VVR) startet mit wichtigen Neuerungen ins Jahr 2025: Neben einer 
Tarifanpassung um durchschnittlich fünf Prozent soll das ÖPNV-Angebot noch attraktiver werden. Die 10er-
Gruppenfahrkarte wird auf den gesamten Landkreis ausgeweitet, während die 6er-Karte im Stadtverkehr Stralsund 
ausläuft. Zum Anfang des Jahres wird der Rufbus VVR-Surfer auch in den Regionen Barth, Stralsund Umland und 
Altenpleen unterwegs sein. 
Ab dem 1. Januar 2025 werden die Fahrpreise der VVR angepasst. Die letzte Anpassung erfolgte Anfang 2024. Gründe sind 
vor allem deutlich gestiegene Betriebskosten durch höhere Energie- und Personalausgaben.  
So wird beispielsweise der Einzelfahrschein für Stralsund künftig 2,60 Euro kosten (bisher 2,50 Euro) und die 
Tagesnetzkarte 16,50 Euro (bisher 15,70 Euro). Die Tageskarte für Bergen, Binz-Prora, Sassnitz und Ribnitz-Damgarten 
wird von 5,40 Euro auf 5,70 Euro erhöht. 
„Die moderate Tarifanpassung ist notwendig, um das Leistungsangebot aufrechtzuerhalten und die Qualität im öffentlichen 
Nahverkehr weiter auszubauen. Gleichzeitig sorgen wir für mehr Nachhaltigkeit und Flexibilität“, betonte VVR-
Geschäftsführer Ulrich Sehl. 
 

Flexibilität für Reisegruppen und Schulklassen 
Eine wesentliche Neuerung ist die Gruppenfahrkarte für alle Stadt- und Ortsteilverkehre. Gruppen ab 10 Personen mit 
gleichem Fahrtziel müssen dann pro Person nur den Preis der ermäßigten Einzelfahrkarte entrichten. Ab dem neuen Jahr 
gilt die Gruppenfahrkarte im gesamten Landkreis, somit auch in den Stadtverkehren von Stralsund, Sassnitz, Ribnitz-
Damgarten und Bergen. Das Gruppenticket ist insbesondere für Schulklassen und Reisegruppen interessant. Bislang galt 
die Gruppenkarte nur im Regionalbereich. „Wir reagieren damit auch auf einen vielfach geäußerten Wunsch unserer 
Fahrgäste, dieses Angebot auch auf die Städte auszuweiten“, so Sehl. 
Ab dem 1. Januar 2025 wird die 6er-Karte im Stadtverkehr Stralsund nicht mehr angeboten. Diese wurde durch das 
Deutschlandticket und weitere Alternativen seit 2020 immer weniger nachgefragt. Insgesamt waren es in diesem Jahr ca. 70 
Prozent weniger im Vergleich zu 2019. Das lag neben dem Deutschlandticket auch an dem kostenfreien 70+Ticket für 
Stralsund seit 2021 sowie der ebenfalls kostenfreien Schülernetzkarte für alle Schulkinder im Landkreis seit 2022. Damit 
entfällt auch der kostenintensive Betrieb der der Entwertertechnik auf den Bussen, die ausschließlich für die 6er-Karten in 
Stralsund vorgehalten worden ist. Bereits gekaufte 6er-Karten sind noch bis zum 30. April 2025 gültig. 
 

Mehr Rufbus-Angebote und neue RegioBus-Linien 
In diesem Jahr hat die VVR das Leistungsangebot kontinuierlich erweitert: Mit zwei neuen RegioBus-Linien, der Linie 29 von 
Klein Zicker nach Sassnitz auf Rügen seit dem 1. Juni und der RegioBus-Linie 320 von Sanitz nach Tribsees ab dem 1. 
September, und dem innovativen Rufbus VVR-Surfer seit Juni wird mehr Flexibilität in ländlichen Regionen ermöglicht. 
„Vor allem der schrittweise Ausbau des Rufbus-Angebots stärkt die Mobilität im gesamten Landkreis. Damit leisten wir einen 
wichtigen Beitrag zu mehr Lebensqualität, sozialer Teilhabe und Nachhaltigkeit“, so der VVR-Geschäftsführer. Bis Ende 
2025 soll der VVR-Surfer nahezu alle ländlichen Regionen des Landkreises abdecken. 
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„Mit diesen Neuerungen unterstreicht die VVR ihr Ziel, den öffentlichen Nahverkehr im Landkreis Vorpommern-Rügen 
attraktiver und zukunftsfähig zu gestalten. Dabei stehen wir vor großen Herausforderungen bei immer knapper werdenden 
öffentlichen Kassen. Das umfasst die Energiewende und den Klimaschutz, die notwendige, aber auch kostenintensive 
Digitalisierung bei einer kontinuierlichen Weiterentwicklung des ÖPNV im Landkreis Vorpommern-Rügen.“ 
 
 

Weitere Hinweise zur Tarifanpassung zum 1. Januar 2025 
 

Deutschlandticket-Preisanpassung und neue Tarifoptionen  
Ab Januar 2025 gelten auch neue Preise für die Deutschlandticket-Varianten: 

• Deutschlandticket: 58 Euro/Monat (bisher 49 Euro) 
• Deutschlandticket Senioren MV (65+): 38 Euro /Monat (bisher 29 Euro) 
• Deutschlandticket Azubis MV: 38 Euro /Monat (bisher 29 Euro) 

 
Von der Tarifmaßnahme ausgenommen sind die Kombi-Tageskarten HiddenseeTicket (Bus & Schiff nach Hiddensee), 
VogelparkTicket (Bus & ermäßigter Eintritt Vogelpark Marlow), KönigsstuhlTicket (Bus und ermäßigter Eintritt 
NationalparkZentrum Königsstuhl), ShuttleTicket Königsstuhl (PendelbusBus Linie 19 und ermäßigter Eintritt 
NationalparkZentrum Königsstuhl) sowie das Flexible TouristenTicket. 
 
E-Tretroller können grundsätzlich nicht mehr in den Bussen mitgenommen werden. Die VVR folgt hier aus Brandschutz- und 
Haftungsgründen der Empfehlung des Verbandes Deutscher Verkehrsunternehmen. 
 
Bereits im Dezember 2024 gekaufte Zeitkarten (Wochen-, Monats- und Halbjahreskarten), deren Gültigkeit bis in das Jahr 
2025 reichen, werden anerkannt. Andere bereits erworbene Tickets sind bis zu deren einmaliger Entwertung gültig, 
längstens jedoch bis zum 30. April 2025. Eine komplette Übersicht über alle neuen Preise und die aktualisierten 
Tarifbestimmungen sind der Website www.vvr-bus.de einsehbar. 

 
Was kostet die 10er-Gruppenkarte im Stadt- und Ortsteilbereich ab 1. Januar 2025?  
  

Tarif VVR ab  
1. Januar 2025 

   

     

  Einzelfahrkarte  Einzelfahrkarte 
ermäßigt 

Gruppenfahrkarte 
pro Person 

Gruppenfahrkarte 
pro Person  
Hin+Rück  

Hansestadt Stralsund 2,60 € 2,00 € 2,00 €  (neu) 4,00 € (neu) 

Bergen auf Rügen, 
Sassnitz,  
Ribnitz-Damgarten 

2,20 € 1,50 € 1,50 € (neu) 3,00 € (neu) 

Ortsteil Ribnitz, Ortsteil 
Damgarten 

1,60 € 1,20 € 1,20 € (neu) 2,40 € (neu) 
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